

nię, której się trzyma co do akcesoriów Canon.

Wszystko to należy przecie do przymiotów, raczej zyskujących dla artysty uznanie, niż narażających go na zarzuty. Ale przedewszystkiem p. Pochwalski za mało wlał duszy w portret; jego Szujski jest człowiekiem i to żywym człowiekiem, który o mało że z ram do nas nie przemówi tylko że kreślić te postacie tak jak

rozwścieklonego demona, już wziął górę nad młodszym i jeszcze chwila, jedno mgnienie oka, a pokonany runie w odmętach morza. W głębi po jednej stronie rozciąga się widok skłębionej wodnej przestrzeni (oczywiście z dymiącym wulkanem, bo po czemże możnaby poznać poblizę Neapolu?), po drugiej stronie cesarz i dwór przypatrują się walce.

Możnaby panu Strużyńskiemu odczytać całą litanję zarzutów. A więc: amfiteatr widzów urąga wymaganiom perspektywy, koloryt wody nie dość zręcznie został pochwycony, chmury zdają się być skontinowane z waty, a płomień w świeczniku ze słomy dołem na czerwono pomalowanej. — Potem, czy pan Strużyński rzeczywiście przypuszcza, że we Włoszech istnieją góry z farbki używanej do prania bielizny — farbki, która rozpuszczona w morzu nadaje i jemu to ultramarynowe wyglądanie?

Jeszcze ważniejszy zarzut odnosi się do osób z grona widzów; z wyjątkiem cesarza — to same lalki. Wreszcie (choć oczywiście jest to nasze indywidualne zdanie) cała scena budzi pewien niesmak, bo owa ze zwierzęcą zaciekłością prowadzona walka, fakt wprost ujemny, potrzebuje dla złagodzenia czegoś dodatniego.

A jednak mimo wszystko nie możemy odmówić p. Strużyńskiemu niepoślednich zdolności. Grupa dwóch walczących, jest nakreślona z wielką energją, ma w sobie dużo ruchu; czuć niemal chrzęst kości przyskających w tym szatańskim nęcisku. Muskulatnie, skrupulatnie wystudjowana, zdradza nietylko sumienną pracę artysty, lecz także talent: te mięśnie wyprężają się kurezowo, te żyły falują od krwi pędzonej roznamiętaniem, trwożą, zaciekłością.

Na uwagę zasługuje także jeden drobny szczegół, jeden z widzów i cesarz. Czy on patrzy na tych ludzi pasujących się z sobą i ze śmiercią? Nie, on... drzemie! Nerwy jego drażnione nieustannie, odmówiły już posłuszeństwa i dziś nawet widok tego, od czego innym oddech ustaje, a włosy się jeżą, nie zdoła go wyrwać — z drzemki.

Jest pewna filozoficzna tendencja po za tą zezwierzęconą postacią: krystalizuje się w niej świat starożytny, drzemający w powolnym chylaniu się do przepaści...

Reasumując błędy i zalety „Gładjatorów“, nietylko nie chcielibyśmy zrazić pana Strużyńskiego, lecz owszem zachęcić, bo żywym przekonanie, że z czasem otrząśnie się on z pierwszych, a uzupełni i wzmocni drugie, czyli inne słowa, chlubnie zaznaczy swą artystyczną działalność.

Niech tylko wskazówki słuszne, choćby nawet przykre, bierze w rachubę, niech ograniczy się na razie do rzeczy odpowiadających więcej jego siłom — a reszta przyjdzie sama z siebie.

J. Pf.

List do Redakcji.

Z Pokucia w czerwcu.

(Rozwój charakteru młodzieży).

Spotkał mię między innymi i ten zarzut, że nie wspominam o wyrobieniu charakteru u młodzieży, kiedy wyłącznym zadaniem wychowania ma być właśnie jego rozwój.

Żem raz mówiąc o wyborze przedmiotów nadobowiązkowych, zwrócił uwagę na rozwój charakteru a mianowicie na zaszczerpienie w młodzieży stałości i wytrwałości w nauce raz wybranego sobie przedmiotu, to sobie przypomniał każdy, kto moje listy czytywał, a więc rozwój charakteru obojętnym mi być nie mógł. Jednakże o rozwoju charakteru już u dzieci w szkołach wiejskich mowy być nie może, gdyż ja inaczej na wychowanie dzieci zapatruję się i nie mówiłbym o charakterze dzieci w ogóle. Charakter to coś męskiego i dojrzałego, więc dorastająca młodzież do samodzielnego życia sposobując się, ma w sobie rozbudzać samodzielną wolę.

Dzieci, a rozumiem przez to właściwie chłopców, woli własnej mieć nie powinny. Jak cała istota i całe postępowanie opierać się ma na posłuszeństwie starszym. — W starożytności doskonale rozumiano te zalety wieku chłopięcego i jedyną najważniejszą zaletą chłopców było: posłuszeństwo *πεισθε*. Dziś w dzieci wmawiamy, że są istotami samodzielnymi. Stąd młodzież nie jest karna, bo w dzieciństwie nie nauczyła się posłuszeństwa. Tylko ten będzie umiał, zdaniem Ksenofonta, dobrze rozkazywać, kto za młodu nauczył się słuchać. U nas słuchać chłopcy nie umieją. Do wszczepienia posłuszeństwa, trzeba ślepej, bezwiednej uległości starszym. — Gdybyśmy dzieciom dopiero sprawiedliwiec się mieli, dlaczego to lub owo czynić im rozkazujemy, trwonilibyśmy najpiękniejszą porę nauczania się czegoś pożytecznego na bezpłodnym gadulstwie. Oj to gadulstwo szkoły nasze zabija! Rozumować można z młodzieńcem, młodzieńca przekonywać trzeba o użyteczności lub szkodliwości pewnego postępkę; dzieciom się mówi: tak ma być i nie więcej. W starożytności przykładem i wzorem postępowania starszych wszczepiano młodszym cnoty posłuszeństwa — wstrzeźliwości — sprawiedliwości — niegadliwymi naukami. Więcej znaczenia i wpływu ma jednorazowy przykład, niż całoroczna nauka. Niemcy już powiedzieli: *Mehr gilt ein tagelanges Beispiel als jahrelanger Unterricht*. Dlatego też, gdyby szło o rozstrzygnięcie pytania, czy można kogo moralności nauczyć książką czy heblem to jest nauką rzemiosła czy gadatliwością, nie wahałbym się ani chwili z odpowiedzią: że szydłem i igłą t. j. nauką rzemiosła prędzej, skuteczniej, łatwiej nauczą się chłopcy moralności, niż gadatliwą nauką przechodzącą koło uszu, a nie trafiającą do serca. Jakież dowód, że do serca trafiła choćby najgorliwsza nauka? — Trzeba lata czekać, nim się przekonamy, że nauka skutkowała w zastosowaniu moralnym. Przy

...tyle razy obrobiony. — Snać na fantazję młodego artysty wpłynęły rozmaite reminiscencje; rzecz cała owiana jest duchem Siemiradzkiego, ale niestety nie ma ona ani tej głębokości myśli, ani tej świetnej formy, którą genialny nasz ziomek zdradza w każdym utworze.

Walka toczy się nad morzem. Na wzniesieniu marmurowem, na samym jego brzegu, walczą dwaj gładjatorzy. Starszy, brodaty, z twarzą

67)

UARDA

Romans z dziejów starego Egiptu.

Przez

Jerzego Ebersa.

(Ciąg dalszy).

— Ja zaledwie raz odważyłam się spojrzeć w podwórze paraschity, tak byłam strwożona — rzekła Nefert. Ale głos jego dotąd brzmi w moich uszach.

— Tak brzmi okrzyk wojenny bohatera, przed którym drżą nieprzyjaciele! — zawołała Bent-Anat.

— Tak brzmi, zaprawdę! — odezwał się Rameri, który niespostrzeżenie wszedł do komnat siostry, w mroku wieczornym pogrążonych.

Królowna obróciła się ku niemu i rzekła:

— Tak mnie nastraszyłeś!

— Ciebie? — zapytał królewicz zdziwiony.

— Tak, mnie! Dawniej miałam odwagę w sercu, ale od owego wieczoru wzdrygam się często i jakiś przykry lęk mnie ogarnia, sama nie wiem przed czem. To chyba jakiś demon mnie oparował.

— Ty panujesz, gdzie się tylko pokażesz, a nad tobą nic nie panuje! — zawołał Rameri. — Tylko w członkach twoich pozostały jeszcze ślady wzruszenia i oburzenia, których doznaliśmy w dolinie i na schodach nad Nilem. Mnie jeszcze same zęby zgrzytają, gdy sobie przypomnę, jak mnie ze szkoły wypędzali, albo jak Paaker psa szczuł na nas.

— Gdzieś ty był tyle czasu? — zapytała Bent-Anat — wszak wuj Ani nie kazał ci opuszczać pałacu.

— Ja w przyszłym miesiącu skończę lat ośmnaście — zawołał królewicz — i nie potrzebuję żadnego opiekuna.

— Ależ ojciec!... upominała Bent-Anat.

— Ojciec — przerwał Rameri — nie zna namiestnika. Ale ja mu napiszę, co słyszałem od ludzi. Oni po prostu Aniemu podczas uroczystości Talesa hołd składali i jawnie opowiadają jeden drugiemu, że Ani zmierza do tronu, a króla strącić z niego zamysła. Masz słuszność, to jest szaleństwo, ale musi w tem być coś prawdy.

Nefert pobladała, a Bent-Anat zaczęła się wypytywać o szczegóły.

Królewicz opowiadał co słyszał, a potem rzekł ze śmiechem:

— Ani chce strącić z tronu ojca! — To tak, jakbym ja chciał gwiazdę Izydy zdjąć z nieba, żeby nią zapalać lampy, których tu jeszcze nie ma.

— Ja bo wolę tak pociemku — rzekła Nefert.

— Nie, niech przyniosą światło — odrzekła Bent-Anat. Lepiej się mówi, gdy temu, z kim się rozmawia, w oczy patrzeć można. Ja nie wierzę w te gadaniny, ale masz słuszność, trzeba ojcu o tem donieść.

— Co ja się tam w mieście umarłych nasłuchałem — rzekł Rameri.

— Jakto, aż tam byłeś? Jakże to nierozsądnie z twojej strony!

— Byłem znów trochę przebrany i mam ci dużo dobrych rzeczy opowiedzieć. Piękna Uarda ma się lepiej. Odebrała twoje podarki i mieszka znów we własnym domu. Obok spalonej, stała druga opuszczona chata, którą ojciec jej, brodaty żołnierz, tak do niej podobny, jak jeź do gołębia, z kilkoma towarzyszami swymi na poleceniu odbudował. — Proponowałem jej, żeby wraz z innymi dziewczętami za dobrą zapłatę w pałacu dla ciebie pracowała, ale ona nie chciała, bo musi pielęgnować starą i chorą babkę, a przytem dumną jest i nie chce nikomu służyć.

— Pokazuje się, że dość długo u nieczystych bawieś — rzekła z wyrzutem Bent-Anat. — Myślałam, że to, co mnie spotkało, tobie za przestrogi posłuży!

— Ja nie chcę być lepszym od ciebie — zawołał królewicz. A zresztą paraschita umarł, a ojciec Uardy jest uczciwym żołnierzem, który nikogo zanieczyścić nie może. Od starej trzymałem się zdaleka. Jutro znów tam pójde; przyrzekłem jej to.

— Komu? — zapytała Bent-Anat.

— A komużby jak nie Uardzie? — Ona lubi kwiaty, a od czasu owej róży, którą jej ofiarowała, nie widziała żadnego. Kazałem już ogrodnikowi, żeby mi na jutro koszyk róż przygotował i zaniosę go sam.

— Tego nie zrobisz! — zawołała Bent-Anat. — Ty jeszcze jesteś napół dziecko, ale choćby przez wzgląd na tę dziewczynę, zaniechaj tego.

— My tylko rozmawiamy z sobą — rzekł rumieniąc się królewicz — a nikt mnie nie pozna. Zresztą, jeśli tak uważasz, to dam pokój różom i sam pójde do niej. O, tego mi już nie wyperwadujesz! Ona taka ładna, taka biała, taka delikatna, a głos jej brzmi tak mile i miękko. — A nóżki ma takie — jakby to powiedzieć — tyle co Ręka Nefert, a jakie zgrabne! Najwięcej mówił mi o Pentaurze. Ona zna jego ojca, który był ogrodnikiem, i dużo wie o nim. Uważasz, ona mówi, że poeta nie jest dzieckiem swoich rodziców, tylko dobrym duchem, który zstąpił na ziemię, a może nawet bogiem. — Z początku była bardzo strwożona, ale gdym zaczął mówić o Pentaurze, zaraz się ożywiła! Ona ma dla niego cześć prawie bałwochwaleczą i to na mnie przykre robiło wrażenie.

— Wolałbyś, żeby ciebie tak czciła — uśmiechnęła się Nefert.

— Weale nie! — zawołał Rameri. — Ale ja ją wraz z nim uratowałem, a tak mi dobrze,

